
Nº 110, sexta-feira, 10 de junho de 2005 292 ISSN 1677-7050

MinisteÂrio dos Transportes
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID724460-0> PORTARIA No- 197, DE 9 DE JUNHO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

Designar RAFAEL MAGALHÃES FURTADO para respon-
der pela Consultoria Jurídica do Ministério dos Transportes, no pe-
ríodo de 13 a 17 de junho de 2005.

ALFREDO NASCIMENTO

<!ID724510-0> PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2005

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra “e” da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 57 - Art.1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo fixado para
conclusão dos trabalhos da Comissão Constituída pela Portaria nº 46
de 06/05/05, publicada no DOU de 10/05/2005, referente ao processo
administrativo de Sindicância, na cidade de Manaus, visando apurar
os fatos e irregularidades noticiados nos autos do Processo nº
5 111 0 . 0 0 0 3 7 0 / 9 9 - 5 3 .
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

<!ID724511-0>
O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria

nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra “e” da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 58 - Art.1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo fixado para
conclusão dos trabalhos da Comissão Constituída pela Portaria nº 47
de 06/05/05, publicada no DOU de 10/05/2005, referente ao processo
administrativo de Sindicância, na cidade de Manaus, visando apurar
os fatos e irregularidades noticiados nos autos do Processo nº
5 111 0 . 0 0 0 7 9 9 / 0 0 - 2 9 .

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

<!ID725142-0>
O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria

nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra “e” da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 59 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 40 de 26/04/2005,
publicada no DOU de 03/05/05, com base no Ofício nº 02/2005 do
Senhor Ambrósio da Cruz Viana.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID725143-0>
O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria

nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra “e” da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 60 - Art. 1º Designar os servidores Ambrósio da Cruz Viana,
matrícula SIAPE 859633, Aureny Kimiko Sakamoto Santos SIAPE
1179091, e Domingos Castro de Oliveira, matrícula SIAPE 858884,
lotados na 12ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre-UNIT, do De-
partamento Nacional de Infra-Estrutura Terrestre-DNIT, na cidade de
Goiânia, para sob a presidência do primeiro, darem prosseguimento à
Comissão de Sindicância, na cidade de Goiânia, no Estado de Goiás,
visando apurar os fatos e irregularidades noticiados nos autos do
Processo Administrativo nº 51100.003611/2002-92, bem como as de-
mais infrações conexas que emergirem no decorrer do procedimento
apuratório.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de até 30 (trinta) dias para
a conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo.

Art. 3º Esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

NORIVAL ONOFRE KWIATKOWSKI

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID724377-0>RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 242/SE/MT, de 03 de junho de 2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2005, Seção 2,
página 33, onde se lê: “...LUIZ CARLOS RODRIGUES”, leia-se:
“...LUIZ CARLOS PEREIRA RODRIGUES”.

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

<!ID725450-0> PORTARIA Nº 299, DE 8 DE JUNHO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Egrégio CSMPF
na 5ª Sessão Ordinária, realizada em 7-6-2005 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000057/2005-66), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, da Procuradora da República
EUGÊNIA AUGUSTA GONZAGA FÁVERO, lotada na Procura-
doria da República no Estado de São Paulo, para participar de co-
lóquio na Universidade René Descartes-ParisV-Sorbone, França, nos
dias 23 e 24 de junho de 2005.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

<!ID725451-0> PORTARIA Nº 23, DE 5 DE MAIO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 02/05/2005, NÓIRE ROCHA
BRAGA, matrícula nº 3619-6, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Código TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da função
comissionada de Secretário de Procurador Regional, FC-02, da Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região - (Brasília-DF), junto
ao Gabinete do Dr. Odim Brandão Ferreira.

DENISE VINCI TULIO

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Nº 30 - Designar NORMA MARIA DA SILVA, matrícula nº 2685-9,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-201.00,
Classe C, Padrão 15, para exercer o encargo de substituta eventual do
Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, código FC-05, da Co-
ordenadoria de Administração.

Nº 32 - Dispensar ANA IZABEL ARAÚJO GREGOLDO, matrícula
nº 9597-4, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC-
201.00, Classe A, Padrão 3, do encargo de substituta eventual do
Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, código FC-05, da Co-
ordenadoria de Administração.

DENISE VINCI TULIO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

<!ID725449-0> PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Nº 32 - Dispensar o servidor NEY LEANDRO MARQUES, ocupante
do cargo de Analista Administrativo, AN 103.00, Classe C, Padrão
15, matrícula 6370-3, da função de Secretário Administrativo do
Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará, Código FC 01.

Nº 33 - Designar o servidor NEY LEANDRO MARQUES, ocupante
do cargo de Analista Administrativo, AN 103.00, Classe C, Padrão
15, matrícula 6370-3, para a função de Secretário de Procurador
Regional Eleitoral, Código FC 02, criada pela Lei nº 10.771, de
2 1 . 11 . 2 0 0 3 .

Nº 34 - Designar o servidor MARCELO HENRIQUE DE ARAÚJO
NOGUEIRA, ocupante do cargo de Analista Processual, AN 101.00,
Classe A, Padrão 1, matrícula 11187-2, para a função de Secretário
Administrativo do Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da
República no Estado do Ceará, Código FC 01.

Nº 35 - Designar o servidor JOÃO BATISTA MARTINS PRATA
BRAGA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC 201.00,
Classe A, Padrão 1, matrícula 10654-2, para a função de Secretário
Administrativo do Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da
República no Estado do Ceará, Código FC 01.

NILCE CUNHA RODRIGUES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

<!ID725452-0> PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997 e Ofícios 035/2005-PRM/PF/RS de 24.05.2005 e
OF/PRM/SA nº 248/2005 de 02.06.2005, resolve:

Nº 138 - Dispensar a servidora NERCILEI SALETE DA ROSA,
matrícula 5675-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
função de Secretário Administrativo da Área Administrativa, Código
FC-1, da Procuradoria da República no município de Passo Fundo.

Nº 139 - Designar a servidora ROSANE PRETO CAVALHEIRO,
matrícula 3634-0, ocupante do cargo de Analista Processual, Classe
C, Padrão 15, para exercer a função de Secretário Administrativo da
Área Administrativa, Código FC-01, da Procuradoria da República no
município de Passo Fundo/RS.

Nº 140 - Dispensar a servidora IOLETE MARIA MINUZZI ER-
COLANI, matrícula nº 3859-8, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, do encargo de Susbtituto Eventual do Supervisor Ad-
ministrativo, Código FC-5, da Procuradoria da República no mu-
nicípio de Passo Fundo.

Nº 141 - Designar a servidora ROSELI FRANCISCON VERLINDO,
matrícula 2705-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para
exercer o encargo de Substituto Eventual do Supervisor Adminis-
trativo, Código FC-5, da Procuradoria da República no município de
Passo Fundo

Nº 146 - Dispensar o servidor JONAS GOTTMANNSHAUSEN, ma-
trícula nº 6186-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, do
encargo de Substituto Eventual do Supervisor Administrativo, Código
FC-5, da Procuradoria da República no município de Santo Ângelo.

RODRIGO VALDEZ DE OLIVEIRA

<!ID725453-0> PORTARIA Nº 149, DE 7 DE JUNHO DE 2005

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002, e
considerando a necessidade do serviço, resolve:

Designar, excepcionalmente, o Procurador da República JU-
LIANO STELLA KARAM, lotado na Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções,
atuar no período de 08 a 30 de de junho de 2005 junto à Subseção
Judiciária de Cachoeira do Sul, no mesmo Estado.

RODRIGO VALDEZ DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID724434-0>PORTARIA Nº 240, DE 7 DE JUNHO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, observado o disposto nos art. 91,
inciso XIV, letra “c”, e 110, Parágrafo Único, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, e decisão do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, na 101ª Sessão Ordinária, de
23.5.2005, resolve:

Designar, o Procurador Regional do Trabalho, Doutor AN-
TONIO LUIZ TEIXEIRA MENDES, para substituir Subprocurador-
Geral do Trabalho, durante o afastamento temporário, de 11.5 a
11.8.2005, para o usufruto de licença-prêmio, do Subprocurador-Geral
do Trabalho, Doutor Rogério Rodriguez Fernandez Filho.

OTAVIO BRITO LOPES

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

<!ID725680-0>PORTARIA Nº 141, DE 30 DE MAIO DE 2005

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região/RJ no uso de suas atribuições legais e conforme de-
termina o artigo 3º, inciso IV e seu parágrafo primeiro da Lei nº
10.520/2002, resolve:

1. Designar como Pregoeira a servidora Kátia Regina Cou-
tinho Cezarino, Técnico Administrativo, matrícula 6001070-3, e os
servidores Antenor de Almeida Gomes, Técnico Administrativo, ma-
trícula 6001922-0, e Cristina Lopes de Souza, Técnico Adminis-
trativo, matrícula n º 6001126-2, para comporem a Equipe de Apoio,
destinados ao Pregão nº 09/2005 que tem como objeto a contratação
de serviços de conservação e limpeza para Ofícios da Regional.

2. A Pregoeira será substituída, em seus impedimentos legais
e/ou eventuais, por Cristina Lopes de Souza.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MÁRCIO VIEIRA ALVES FARIA


